АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 0 1 2  г-

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу
«Охрана водных объектов, расположенных в границах муниципального образования -

городской округ город Рязань, на 2013 - 2015 годы», утвержденную постановлением
администрации города Рязани от 15.10.2012 № 5300

В целях уточнения мероприятий долгосрочной целевой программы «Охрана водных

объектов, расположенных в границах муниципального образования - городской округ город

Рязань, на 2013 - 2015 годы», утвержденной постановлением администрации города Рязани

от 15.10.2012 № 5300, и объема их финансирования, руководствуясь статьями 39, 41 Устава

муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской области,

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Охрана водных объектов,

расположенных в границах муниципального образования - городской округ город Рязань, на

2013 - 2015 годы», утвержденную постановлением администрации города Рязани от

15.10.2012 № 5300 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Охрана водных

объектов, расположенных в границах муниципального образования - городской округ город

Рязань, на 2013 - 2015 годы», изменения согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские
ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации С.И.Сивоконя.

Глава администрации

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации _

города Рязани от « / У » iiCU&'fk£ 2012 г. № J w

Изменения в долгосрочную целевую программу
«Охрана водных объектов, расположенных в границах муниципального образования —

городской округ город Рязань, на 2013 - 2015 годы», утвержденную постановлением
администрации города Рязани от 15.10.2012 № 5300

1. Раздел 1. «Паспорт долгосрочной целевой программы «Охрана водных объектов,
расположенных в границах муниципального образования —  городской округ город Рязань,
на 2013 - 2015 годы» изложить в новой редакции:

Наименование ДЦП «Охрана водных объектов, расположенных в границах
муниципального образования - городской округ город Рязань,
на 2013 - 2015 годы» (далее - ДЦП)

Дата принятия решения о
разработке проекта ДЦП

Постановление администрации города Рязани от 05.09.2012
№ 4690 «О разработке проекта долгосрочной целевой
программы «Охрана водных объектов, расположенных в
границах муниципального образования - городской округ город
Рязань, на 2013 - 2015 годы»

Заказчик ДЦП Администрация города Рязани

Разработчик ДЦП Управление благоустройства города и дорожного хозяйства
администрации города Рязани

Ответственный
исполнитель ДЦП

Управление благоустройства города и дорожного хозяйства
администрации города Рязани

Исполнители ДЦП Управление благоустройства города и дорожного хозяйства
администрации города Рязани, территориальное управление -
префектура Советского района администрации города Рязани,
территориальное управление - префектура Октябрьского района
администрации города Рязани, территориальное управление -
префектура Железнодорожного района администрации города
Рязани, территориальное управление ■ префектура Московского
района администрации города Рязани, управление
градостроительства и архитектуры администрации города
Рязани, управление административно-технического контроля
администрации города Рязани, отдел по связям со средствами
массовой информации аппарата администрации города Рязани

Цели и задачи ДЦП Цель ДЦП: сохранение, восстановление и охрана
поверхностных водных объектов как рекреационного и
экономического потенциала города Рязани.

Задачи ДЦП:

1. Обеспечение охраны поверхностных водных объектов,
расположенных на территории муниципального образования -
городской округ город Рязань.

2

2. Предотвращение негативного воздействия вод
муниципальных водных объектов.

3. Рациональное использование муниципальных водных
объектов.

4. Информирование населения об использовании водных
объектов общего пользования

Сроки и этапы
реализации ДЦП

2013 -2015 годы. Программа реализуется в один этап

Объемы и источники
финансирования с
разбивкой по годам
реализации

Общий объем средств, планируемый на реализацию ДЦП, -
27150 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2013 г. - 6400 тыс. рублей
2014 г. - 9670 тыс. рублей
2015 г. - 11080 тыс. рублей

По источникам финансирования:
Средства бюджета города Рязани, всего -  27150 тыс. рублей,
в том числе по годам:

2013 г. - 6400 тыс. рублей
2014 г. - 9670 тыс. рублей
2015 г. - 11080 тыс. рублей

Планируемые конечные
результаты реализации
ДЦП

1. Доля реабилитированных территорий береговой полосы
водных объектов, от общего количества муниципальных
водоемов - 58 %.
2. Доля благоустроенных родников, от общего числа
проинвентаризированных родников - 100 %.
3. Доля водных объектов, очищенных биологическим методом,
от общего числа планируемых к очистке муниципальных
водных объектов - 78 %.
4. Доля водных объектов, охваченных мониторингом, от общего
числа муниципальных водных объектов - 54 %.
5. Доля прудов, оборудованных сооружениями для обеспечения
безопасной эксплуатации, от общего числа водных объектов,
подлежащих оборудованию, - 100 %.
6. Площадь городских пляжей - 6,4 га.
7. Доля муниципальных водных объектов, охваченных
информационными знаками, от общего числа водных
объектов - 36 %

Ожидаемый эффект от
реализации ДЦП

1. Реабилитация, сохранение и восстановление
муниципальных водных объектов.

2. Восстановление естественных процессов самоочищения
водных объектов.

3. Исключение риска негативного воздействия вод на
прилегающие к водным объектам территории.

4. Развитие зон рекреации для отдыха на водных объектах

3

2. Раздел 5. «Планируемые результаты реализации ДЦП» изложить в новой редакции:

№
п/п

Цель, задачи,
направленные на
достижение цели

Показатели
(индикаторы),

характеризующие
достижение цели

Единица
измерения

Базовое
значение

показателя
(индикатора)

(на начало
реализации

ДЦП) 2012 г .

Планируемое значение
показателя (индикатора)

по годам реализации

Планируемое
значение

показателя
(индикатора)

за период
реализации

ДЦП

Исполнитель

2013 г . 2014 г. 2015 г.

Цель: сохранение, восстановление и охрана поверхностных водных объектов как рекреационного и экономического потенциала города Рязани

1

j

I

!

Задача 1.
Обеспечение
охраны
поверхностных
водных объектов,
расположенных
на территории
муниципального
образования —
городской округ
город Рязань

Показатель 1.
Доля реабилитированных
территорий береговой
полосы водных объектов , от
общего количества
муниципальных водоемов

% 21 32 45 58 58 Управление
благоустройства
города и
дорожного
хозяйства
администрации
города Рязани

i

<

Показатель 2. Доля
благоустроенных родников,
от общего числа
проинвентаризированных
родников

% 15 43 72 100 100

Показатель 3.
Доля водных объектов,
очищенных биологическим
методом, от общего числа
планируемых к очистке
муниципальных водных
объектов

%

'
j

26 26 56 78 78

4

*
1

Цель, задачи,
направленные на
достижение цели

Показатели
(индикаторы),

характеризующие
достижение цели

Единица
измерения

Базовое значение
показателя

(индикатора)
(на начало

реализации
ДЦП) 2012 г .

Планируемое значение
показателя (индикатора)

по годам реализации

Планируемое
значение

показателя
(индикатора)

за период
реализации ДЦП

Исполнитель
2013 г . 2014 г. 2015 г.

Показатель 4.
Доля водных объектов,
охваченных мониторингом,
от общего числа
муниципальных водных
объектов

% 35 35 45 54 54 Управление
благоустройства
города и
дорожного
хозяйства
администрации
города Рязани2 Задача 2.

Предотвращение
негативного
воздействия вод
муниципальных
водных объектов

Показатель 1.
Доля прудов, оборудованных
сооружениями для
обеспечения безопасной
эксплуатации, от общего
числа водных объектов,
подлежащих оборудованию

% 9 45 72 100 100

3 Задача 3.
Рациональное
использование
муниципальных
водных объектов

Показатель 1.
Площадь городских пляжей

га 2,4 2,4 4,4 6,4 6,4

4 Задача 4.
Информирование
населения об
использовании
водных объектов
общего
пользования

Показатель 1.
Доля муниципальных
водных объектов,
охваченных
информационными знаками,
от общего числа водных
объектов

% 12 12 30 36 36

5

3. Раздел 6. «Перечень мероприятий ДЦП» изложить в новой редакции:

'

№
п/п

■

Цель, задачи, мероприятия Источники
финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по
годам (тыс. руб.)

Срок
исполне

ния
Исполнитель Ожидаемый результат

2013 г. 2014 г. ] 2015 г.

Цель: сохранение, восстановление и охрана поверхностных водных объектов как рекреационного и экономического потенциала города Рязани

1 Задача 1. Обеспечение охраны поверхностных водных объектов, расположенных на территории муниципального образования - городской округ
город Рязань

1.1 Мероприятие 1.
Санитарная очистка
акватории и прибрежных
территорий водных
объектов

Бюджет города
Рязани

15700 4500 5200 6000 2013-
2015 гг.

Управление
благоустройства
города и дорожного
хозяйства
администрации
города Рязани

Восстановление
санитарного состояния и
эстетического облика
водоемов

1.2 Мероприятие 2.
Биологическая очистка
муниципальных водоемов

Бюджет города
Рязани

3800 1800 2000 2014-
2015 гг.

Восстановление
естественной
биологической
самоочистки водоема,
восстановление
кислородного режима,
понижение уровня
донных отложений,
улучшение
микробиологического
состава воды

1.3 Мероприятие 3.
Благоустройство родников

Бюджет города
Рязани

460 100 170 190 2013-
2015 гг.

Сохранение и
предотвращение
загрязнения водных
объектов

6

№
п/п

Цель, задачи, мероприятия Источники
финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по
годам (тыс. руб.)

2013 г. 2014 г. 2015 г.

Срок
исполне

ния

Исполнитель Ожидаемый результат

1.4 Мероприятие 4.
Мониторинг качества воды
и донных отложений
водных объектов

Бюджет города
Рязани

930 430 500 2014-
2015 гг.

1.5 Мероприятие 5.
Проведение анафелогенной
обработки муниципальных
водоемов

Бюджет города
Рязани

360 170

1.6 Мероприятие 6.
Проведение рейдов по
выявлению нарушений
правил использования
водных объектов общего
пользования для личных и
бытовых нужд на
территории
муниципального
образования - городской
округ город Рязань

Итого по задаче 1 Бюджет города
Рязани

21250

Управление
благоустройства
города и дорожного
хозяйства
администрации
города Рязани

190 2014-
2015 гг.

2013-
2015 гг.

4600 7770 8880

; Системное изучение
; качественного состава
воды и донных
отложений водоемов.
Мониторинг водных
объектов

Управление
административно
технического
контроля,
управление
благоустройства
города и дорожного

i хозяйства,
jтерриториальные
управления —
префектуры
районов
администрации
города Рязани

Предотвращение
распространения
малярии на территории
города Рязани

Обеспечение охраны
водных объектов от
загрязнения и засорения

№
п/п

Цель, задачи, мероприятия Источники
финансирования

Всего
(тыс.

Объем финансирования по
годам (тыс. руб.)

Срок
исполне

Исполнитель Ожидаемый результат j

руб.) 2013 г. 2014 г. 2015 г. кия |

2 Задача 2. Предотвращение негативного воздействия вод муниципальных водных объектов

2.1 Мероприятие 1.
Проведение ремонтно
восстановительных работ
гидротехнических сооруже
ний (включая техническое
обследование с проведе
нием инженерных изыска
ний и разработку проектно
сметной документации)

Бюджет города
Рязани

2100 600 700 800 2013-
2015 гг.

Управление
благоустройства
города и дорожного
хозяйства
администрации
города Рязани

Предотвращение
негативного воздействия
вод

2.2 Мероприятие 2.
Проведение
берегоукрепительных работ

Бюджет города
Рязани

2500 1200 600 700 2013-
2015 гг.

Итого по задаче 2 Бюджет города
Рязани

4600 1800 1300 1500

3 Задача 3. Рациональное использование муниципальных водных объектов

3.1 Мероприятие 1.
Проведение
благоустройства
прибрежных территорий
водных объектов с целью
организации зон отдыха

Бюджет города
Рязани

1100 500 600 2014-
2015 гг.

Управление
благоустройства
города и дорожного
хозяйства
администрации
города Рязани

Увеличение зон
рекреации на воде

Итого по задаче 3 Бюджет города
Рязани

1100 500 600

№
п/п

1

Цель, задачи, мероприятия Источники
финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по
годам (тыс. руб.)

Срок
исполне

ния

Исполнитель Ожидаемый результат

i2013 г. 2014 г. 2015 г.
4 Задача 4. Информирование населения об использовании водных объектов общего пользования

4.1 Мероприятие 1.
Размещение в средствах
массовой информации
сведений об использовании
водных объектов

2013-
2015 гг.

Отдел по связям со
средствами
массовой
информации
аппарата
администрации
города Рязани

Информированность
населения об
использовании водных
объектов общего
пользования

:
i

4.2 Мероприятие 2.
Размещение
информационных знаков,
аншлагов об использовании
водных объектов

Бюджет города
Рязани

200 100 100 г о н
г о в  гг.

Управление
благоустройства
города и дорожного
хозяйства
администрации
города Рязани

Итого по задаче 4 Бюджет города
Рязани

200 - 100 100

Итого по ДЦП
Бюджет города
Рязани

27150 6400 9670 11080 Г
1

Плановая степень охвата программными мероприятиями проблемного направления составляет 50 %.
Доля программных мероприятий, представляющих собой текущую деятельность исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления,
составляет 0 %.

9

Финансирование мероприятий ДЦП планируется за счет средств бюджета города Рязани и
внебюджетных источников (средства предприятий и организаций, средства инвесторов,
осуществляющих использование водных объектов).

4. Раздел 7. «Ресурсное обеспечение ДЦП» изложить в новой редакции:

Потребность в финансовых ресурсах на весь период реализации ДЦП с разбивкой по
годам представлена в таблице:

Период реализации Предполагаемые источники финансирования (тыс. руб.)

Бюджет города Рязани Всего

Общий объем
финансирования по ДЦП, в
том числе по годам:

27150 27150

2013 г. 6400 6400

2014 г. 9670 9670

2015 г. 11080 11080

Главным распорядителем бюджетных средств является управление благоустройства
города и дорожного хозяйства администрации города Рязани.

Расчет финансовых затрат проведен в ценах на 1 января 2012 года с использованием
дефлятора цен на потребительские и инвестиционные товары.

Объемы финансирования программных мероприятий носят прогнозный характер и '* *
подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджетов всех уровней и утверждении
мероприятий ДЦП на очередной финансовый год и плановый период.